
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 05/2022 del 29.06.2022 

Oggetto: Lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire gli standards di sicurezza per 

gli utenti e per gli operatori portuali – Porto di Catania - Sostituzione del Collaudatore Tecnico-

Amministrativo e Statico. 

 

IL DIRIGENTE  

Visti: 

- la perizia n. 42 del 23/02/2016 relativo alla "Procedura di appalto per l'affidamento dei 

lavori di recupero del sedime portuale, finalizzati a garantire adeguati standards di 

sicurezza per gli utenti e per gli operatori del porto di Catania", adeguata al D. Lgs. n. 50 

del 18/04/2016; 

- la Delibera del Comitato Portuale n. 38 del 08/04/2016 con la quale fu approvata la 

proposta relativa al progetto dei lavori di cui all'oggetto; 

- la Delibera Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018 inerente, l'affidamento dei lavori 

mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del DLgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 

50/2016, la nomina del Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Giovanni Sarcià e con 

la quale fu impegnata la somma di € 3.500.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art.02 del 

bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2018; 

- la Delibera Presidenziale n. 78/18 del 13/11/2018 inerente il subentro del Dott. Ing. 

Riccardo Lentini quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto; 

- che nell’anno 2019, veniva sottoscritto con la NUROVI Srl il contratto di appalto Rep. n. 

56/19 del 06/02/2019, relativo all’affidamento dei lavori di recupero del sedime portuale, 

finalizzati a garantire adeguati standard di sicurezza per gli utenti e per gli operatori del 

porto di Catania, per un importo complessivo netto di aggiudicazione pari a € 

2.329.556,00; 

- che questa Autorità di Sistema Portuale dovendo provvedere alla nomina del Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo e Statico, ai sensi dell’art. 102, c. 6 del D.lgs. 50/2016, e 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

rappresentando la nota carenza di personale in servizio, ha formulato apposita richiesta al 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria sulla scorta della 

convenzione sottoscritta in data 01/06/2018; 

- con successiva nota prot. n. 4800-E-2019 del 30/04/2019, il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, ha 

proposto per l’incarico il funzionario ing. Vincenzo Di Martino; 

- con il Decreto presidenziale n. 52 del 16/12/2020 si è affidato all’ing. Vincenzo di 

Martino, l'esecuzione delle attività di Collaudatore Tecnico-Amministrativo e Statico per i 

lavori in oggetto; 

- con email trasmessa dall’ing. Vincenzo Di Martino e assunta al prot.n. 1465 del 

02/02/2022, quest’ultimo ha comunicato la propria incompatibilità al ruolo di Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo e Statico dell’opera; 

- che in esito a ciò, con nota prot.n. 2024 del 11/02/2022 questa Amministrazione ha chiesto, 

la disponibilità a ricoprire il ruolo di Collaudatore Tecnico-Amministrativo e Statico 

dell’opera all’ing. Fabio Arena, tecnico del medesimo Provveditorato che, nel recente 

passato aveva collaborato con l’AdSP; 

Considerato: 

- che per le motivazioni già esposte occorre procedere alla nomina del Collaudatore 

Tecnico-Amministrativo e Statico in sostituzione del precedente che ha comunicato la 

propria incompatibilità; 

- che con la nota prot. n. 3924 del 23/03/2022 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

– Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, ha autorizzato l’ing. 

Fabio Arena a ricoprire il ruolo di Collaudatore Tecnico-Amministrativo e Statico per i 

lavori indicati in oggetto; 

Visto: 

- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della propria 

autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e regolamento 

vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di lavori servizi e 

forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia prevista dall’art. 1 

comma a) del DL 76/2020; 

Preso atto: 

- delle modalità di affidamento di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii per affidamenti 

di importo inferiore ad € 139.000,00, come modificato dal D.L. 76/2020 e dall’art. 1 della 

Legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, da porre in 

essere mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente;  



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 

DETERMINA 

1) di affidare l’incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo e Statico per i lavori di recupero 

del sedime portuale, finalizzati a garantire gli standards di sicurezza per gli utenti e per gli 

operatori del porto di Catania, all'ing. Fabio Arena in sostituzione dell’ing. Vincenzo Di 

Martino. 

2) che, così come già disposto con Decreto Presidenziale n. 52 del 16/12/2020, l’onorario per le 

relative competenze tecniche è determinato in coerenza con il regolamento d’incentivo pari a € 

6.976,38, le cui somme trovano copertura finanziaria all’interno del quadro economico 

dell’opera, giusta Delibera del Comitato Portuale n. 38 del 08/04/2016. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico 

di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 674 del 27/03/2018, 

giusta Delibera Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018.  

Data 29.06.2022 

                                                                                       Area Amministrativa Contabile 

Il Funzionario Coordinatore 

Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione. 

Data 29.06.2022 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

 

 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data 29.06.2022 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

 

Catania, 29.06.2022 

 

      Il Dirigente dell’Area Grandi 

  Infrastrutture 

  Ing. Riccardo Lentini 

 

 


		2022-06-29T11:03:53+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-06-29T10:03:23+0000
	RICCARDO LENTINI


		2022-06-29T10:03:37+0000
	RICCARDO LENTINI


		2022-06-29T10:03:50+0000
	RICCARDO LENTINI




